
156ª feira | 16/Set/2022 - Edição nº 11255

INSTITUTO ÁGUA E TERRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

IMPLANTAÇÃO DE PARQUE URBANO
PARTES: Instituto Água e Terra e o Município de Itaguajé.
ASSINANTES: Prefeito Municipal Sr. Crisógono Noleto e Silva Júnior do 
Município de Itaguajé e Diretor-Presidente do Instituto Água e Terra, Sr. José 
Volnei Bisognin
OBJETO: 1º Termo Aditivo para Autorizar as alterações no Anexo I - Plano de 
Trabalho e alterar o prazo de vigência.
CONVÊNIO: 026/2020
PROTOCOLO: 16.086.379-0
PRAZO: Vigência de 21/09/2022 até 21/07/2023.

INSTITUTO ÁGUA E TERRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

IMPLANTAÇÃO DE PARQUE URBANO
PARTES: Instituto Água e Terra e o Município de Altônia.
ASSINANTES: Prefeito Municipal Sr. Claudenir Gervasone do Município de 
Altônia e Diretor-Presidente do Instituto Água e Terra, Sr. José Volnei Bisognin.
OBJETO: 2º Termo Aditivo para alteração do prazo de vigência. 
CONVÊNIO: 037/2020
PROTOCOLO: 16.023.393-1
PRAZO: Vigência de 21/09/2022 até 21/01/2024.

INSTITUTO ÁGUA E TERRA
EXTRATO DE CONVÊNIO

INCREMENTO DE ATIVIDADES DE SANEAMENTO BÁSICO
PARTES: Instituto Água e Terra e os Municípios descritos abaixo. 
ASSINANTES: Prefeitos dos Municípios descritos abaixo e Diretor-Presidente 
do Instituto Água e Terra, Sr. José Volnei Bisognin. 
OBJETO: Caminhão Pipa

MUNICÍPIO Nº DO 
CONVÊNIO PROTOCOLO

CASTRO 826/2022 16.636.920-7
CORNÉLIO PROCÓPIO 827/2022 18.525.700-2

INSTITUTO ÁGUA E TERRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

VISANDO O FORNECIMENTO DE TUBOS DE CONCRETO PARA A 
EXECUÇÃO DE OBRAS DE DRENAGEM

PARTES: Instituto Água e Terra e o Município de Campo Mourão.
ASSINANTES: Prefeito Municipal Sr. Tauillo Tezelli do Município de Campo 
Mourão e Diretor-Presidente do Instituto Água e Terra, Sr. José Volnei Bisognin.
OBJETO: 1º Termo Aditivo para autorizar as alterações no Anexo I - Plano de 
Trabalho e alterar os prazos.
CONVÊNIO: 249/2020
PROTOCOLO: 19.353.900-9
PRAZO: Execução de 16/03/2022 até 16/09/2023, Vigência de 16/09/2022 até 
16/09/2024.

INSTITUTO ÁGUA E TERRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

IMPLANTAÇÃO DE PARQUE URBANO
PARTES: Instituto Água e Terra e o Município de Arapongas.
ASSINANTES: Prefeito Municipal Sr. Sergio Onofre da Silva do Município 
de Arapongas e Diretor-Presidente do Instituto Água e Terra, Sr. José Volnei 
Bisognin.
OBJETO: 1º Termo Aditivo para alteração do prazo de vigência. 
CONVÊNIO: 184/2021
PROTOCOLO: 17.368.811-3
PRAZO: Vigência de 09/08/2024 até 09/04/2025.

100128/2022

EXTRATO DE CONTRATO
PROTOCOLO: 15.393.648-0

CONTRATO Nº: 78/2022
CONCORRÊNCIA PÚBLICA: 02/2019

OBJETO: Execução de Obras de Controle de Cheias no Rio Palmital - Município 
de Colombo - Bacia IR-01-01 - Lote 2, que a compõe o Plano Nacional de Gestão 
de Riscos - PAC Prevenção
PARTES: Instituto Água e Terra e GAISSLER MOREIRA ENGENHARIA 
CIVIL EIRELI
ASSINATURAS: Everton Luiz da Costa Souza e Fernando Afonso Gaissler 
Moreira.
DATA DA ASSINATURA: 13/09/2022 

100459/2022

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO
PROTOCOLO: 17.332.940-7
OBJETO: Primeiro termo de apostilamento ao contrato 64/2021, que celebram o 
Instituto Água e Terra, e a empresa Terranalises Laboratório, visando a correção 
do prazo de vigência de 180 dias para 365 dias.
ASSINANTES: Diretor Presidente José Volnei Bisognin e o Fabiano Martinello
DATA DA ASSINATURA: 13 de setembro de 2022.

100077/2022

JUCEPAR

JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ 
EDITAL DE DESARQUIVAMENTO DE ATO MERCANTIL N. 16/2022 
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 25, do Decreto Federal n. 1.800/1996 em cumprimento à 
decisão do Plenário de Vogais, exarada em Sessão Plenária realizada em 
12/09/2022, e em conformidade com o Memorando n. 16/2022, de 14/09/2022, 
da Secretaria Geral, tornando pública a decisão para os fins legais da presente 
publicação, determina o desarquivamento dos seguintes atos: 
Empresa: JXR INSTALADORA – EIRELI (O MAQUINISTA 
GASTRONOMIA EIRELI - ME) NIRE:  41600101073 Atos:  Primeira 
Alteração Contratual (protocolo 14/413415-2) e por dependência, a Terceira 
Alteração Contratual (protocolo 15/534884-1) Protocolo do desarquivamento: 
22/502282-6 
Empresa: ELVIRA JORGE DE CASTRO SOUZA (AMILCAR DE CASTRO 
SOUZA MOVEIS E DECORAÇÕES) NIRE:  41101085897 Atos: Segunda 
Alteração Contratual (protocolo 22/130033-3, PRE2201424377) Protocolo do 
desarquivamento: 22/201382-6  
CUMPRA-SE. 
PUBLIQUE-SE. 
Curitiba, 15 de setembro de 2022. 
Marcos Sebastião Rigoni de Mello 
Presidente 
 
 

 

100453/2022

PARANÁ ESPORTE

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIÇO NÃO CONTÍNUO
PARANÁ ESPORTE

Curitiba, 13 de setembro de 2022.
PROCESSO N.º 18.902.275-1 e 19.158.199-7
CONTRATO N.º 4027/2022 GMS – Lote 15
MODALIDADE Pregão eletrônico nº 609/2022 GMS

OBJETO

O objeto do contrato é a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços não 
contínuos de alimentação para os JOGOS 
OFICIAIS DO PARANÁ (LOTE 15), visando 
atender as demandas da Secretária de Estado da 
Educação e Esporte e da Paraná Esporte.

CONTRATADO ANGELITA PANATTO MORELLI CAPPELETTI 
CNPJ Nº 01.790.878/0001-30.

VALOR TOTAL R$ 258.750,00 (Duzentos e cinquenta e oito mil e 
setecentos e cinquenta reais).

GESTOR DO 
CONTRATO  Bethânia Inara Roos de Oliveira – 084.743.349-85

FISCAL DO CONTRATO Emerson Luis Venturini de Oliveira – 
136.517.138.81. 

PRAZO DE VIGÊNCIA

De 13/09/2022 até 31/12/2022, podendo ser 
prorrogado por meio de termo aditivo, nos casos 
previstos em lei e caso haja justifi cativa pertinente 
e atendimento ao interesse público.

100111/2022

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIÇO NÃO CONTÍNUO
PARANÁ ESPORTE

Curitiba, 12 de setembro de 2022.
PROCESSO N.º 18.902.275-1 e 19.162.075-5
CONTRATO N.º 4026/2022 GMS – Lote 14
MODALIDADE Pregão eletrônico nº 609/2022 GMS

OBJETO

O objeto do contrato é a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços não 
contínuos de alimentação para os JOGOS 
OFICIAIS DO PARANÁ (LOTE 14), visando 
atender as demandas da Secretária de Estado da 
Educação e Esporte e da Paraná Esporte.

CONTRATADO ADONIRAM DE ALENCAR CASSAROTTI 
JÚNIOR EIRELI CNPJ Nº 28.287.585/0001.38.

VALOR TOTAL R$ 159.000,00 (Cento e cinquenta e nove mil 
reais).

GESTOR DO 
CONTRATO Bethânia Inara Roos de Oliveira – 084.743.349-85

FISCAL DO CONTRATO Emerson Luis Venturini de Oliveira – 
136.517.138.81. 

PRAZO DE VIGÊNCIA

De 12/09/2022 até 31/12/2022, podendo ser 
prorrogado por meio de termo aditivo, nos casos 
previstos em lei e caso haja justifi cativa pertinente 
e atendimento ao interesse público.

100112/2022

idervan
Realce

idervan
Realce


